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AUTIZMLI BOLALARNI 
MAKTAB TA’LIMIGA 
TAYYORLASHDA BIR QATOR 
TERAPIYA VA METODLARDAN 
FOYDALANISH
Yoqubova Hurriyat Burxonovna
Fargʻona davlat universiteti
Inklyuziv ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada autizm spektri buzilishi kuzatiladigan bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash jarayo
nida ularning nutqini rivojlantirish va takomillashtirishga qaratilgan samarali terapiya hamda metodlardan foydalanish 
masalalari yoritilgan. Tadqiqotda o‘yin, musiqa va teatr terapiyalarining kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirishdagi 
o‘rni, shuningdek, exolaliya, mutizm kabi nutq buzilishlarini korreksiyalash imkoniyatlari ilmiy asosda tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: autizm, nutq, o‘yin, musiqa terapiyasi, teatr terapiyasi, exolaliya, korreksiya, mutizm.
Abstract: This article examines the use of effective therapies and methodological approaches aimed at developing and 
improving speech in children with autism spectrum disorders during their preparation for school education. Particular 
attention is given to the role of play, music, and theater therapy in enhancing communicative skills, as well as to the cor-
rection of speech disorders such as echolalia and mutism.

Key words: autism, speech, play, music therapy, theater therapy, echolalia, correction, mutism.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы использования эффективных терапевтических подходов и 
методов, направленных на развитие и коррекцию речи у детей с расстройствами аутистического спектра в про-
цессе подготовки их к школьному обучению. Особое внимание уделено роли игровой, музыкальной и театральной 
терапии в формировании коммуникативных навыков, а также возможностям коррекции таких речевых нарушений, 
как эхолалия и мутизм.

Ключевые слова: аутизм, речь, игра, музыкальная терапия, театральная терапия, эхолалия, коррекция, мутизм.

KIRISH
Bugungi kunda dolzarb mavzu bo‘lib kelayotgan, kelib chiqish sabablari hali ham to‘liq aniqlanmagan 

hamda ko‘payib borayotgan holatlardan biri autizm spektri buzilishidir. Ushbu maqolada autizm spektri bilan 
bog‘liq bir qator ma’lumotlar keltirilgan.

Autizm sindromli bolalarni kuzatish jarayonida ularning yosh jihatidan o‘ziga xos xususiyatlari, bir-biriga 
o‘xshash harakatlarning mavjudligi aniqlangan. Jumladan, ovqatlanish tartibida kartoshkadan tayyorlangan 
taomlarni xush ko‘rishi, non mahsulotlarining yumshoq qismini iste’mol qilishi, bir xil musiqa va videolarni 
tomosha qilishi, eshituv diqqatining yetarli darajada shakllanmaganligi hamda erkin harakat qilishga moyilligi 
kuzatildi.

Autizm sindromli bolalar ustida 2003-yil L. M. Shipitsina tomonidan psixologik-pedagogik yo‘nalishda tadqi
qotlar o‘tkazilgan. Tadqiqotning diagnostika bosqichida alohida bolalarning psixologik hamda tibbiy-pedagogik 
xususiyatlarini yetakchi etiologik omillar va patogenetik mexanizmlarni aniqlash orqali har tomonlama o‘rga
nishga alohida e’tibor qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Autizmli bolalar bilan ishlashni tashkil etish ko‘p jihatdan qo‘llab-quvvatlash samaradorligini belgilovchi bir 

qator muhim omillarga e’tibor qaratishni talab qiladi. Ular orasida quyidagi asosiy jihatlarni ajratib ko‘rsatish 
mumkin.

•	 Birinchidan, bolani g‘ayrioddiy sharoitlarga moslashtirish uchun qo‘shimcha harakatlar zarurati mavjud.

•	 Ikkinchidan, bolaning imkoniyatlarini, izolyatsiyaning barcha shakllarini va ta’lim-tarbiya jarayonida 
moslashuvchan integratsiya tizimini hisobga olgan holda ularni bartaraf etish muhim hisoblanadi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

405

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, fevral, 2(1)-son

•	 Uchinchidan, bolaning hayotida barcha turdagi faoliyatlar orqali amalga oshiriladigan yordamni tashkil 
etish talab etiladi.

•	 To‘rtinchidan, shifokorlar va psixologlarning tavsiyalarini inobatga olgan holda, qo‘llab-quvvatlashning 
barcha bosqichlarida muassasaning barcha mutaxassislari o‘rtasida aniq va samarali o‘zaro hamkorlikni 
yo‘lga qo‘yish zarur.

Shuningdek, bolaning individual imkoniyatlariga mos keladigan adekvat ta’lim, tuzatish va terapevtik 
faoliyat kombinatsiyasini tashkil etish muhimdir. Dinamik diagnostika ma’lumotlariga tayangan holda bir o‘quv 
variantidan ikkinchisiga moslashuvchan o‘tish imkonini beruvchi ko‘p bosqichli o‘quv dasturlarini ishlab chiqish 
talab etiladi. Ota-onalarni reabilitatsiya jarayoniga sherik sifatida muassasa faoliyatiga jalb etish va tashkilotda 
qulay psixologik muhitni saqlash ham muhim omillar sirasiga kiradi.

Maktabgacha davrda, ya’ni kichik yosh bosqichida bolaning tovush talaffuzini eshitish va unga tuzatish 
kirita olish, so‘z tarkibidagi umumiy va farqli tovushlarni ajrata olish qobiliyati shakllanadi. Jumladan, 3-4 ta 
so‘zdan iborat bo‘lgan qatordagi bir xil tovushlarni eshita olish, berilgan tovushli 2-3 ta so‘zni tanlay olish, so‘zni 
berilgan tovushni ta’kidlab talaffuz qilish va ajratib ko‘rsatilgan tovushni tinglash ko‘nikmalari rivojlanadi. Besh 
yoshga kelib tovush talaffuzini o‘zlashtirish asosan nihoyasiga yetadi. Talaffuzda faqat ayrim xatoliklar uchraydi: 
“sh” tovushli so‘zlar har doim ham aniq aytilmasligi, “r” tovushining “l” bilan, “l” tovushining esa boshqa tovushlar 
bilan almashtirilishi kuzatiladi.

Lug‘at atrof-muhitda o‘z yo‘lini to‘g‘ri topib olish imkoniyatlarining kengayishi tufayli boyib boradi. Bola 
yangi maishiy buyumlar, tabiat obyektlari va ijtimoiy hayot ko‘rinishlari bilan tanishadi hamda bir vaqtning o‘zida 
ularning nomlarini o‘zlashtiradi. Lug‘at nutqning turli qismlari nomlari (ot, fe’l, sifat), umumlashtiruvchi so‘zlar 
(o‘yinchoqlar, hayvonlar, sabzavotlar, mebellar va boshqalar) hamda antonimlar bilan boyitiladi.

Bola ko‘rgazmali vaziyatga qaramasdan so‘zlardan foydalanishni o‘rganadi, buyumlar va hodisalar, ularning 
munosabatlari va aloqalari to‘g‘risida ko‘plab savollar beradi. Fe’llarning faollashuvi katta ahamiyat kasb etib, 
nutqqa sur’at bag‘ishlaydi va bayoniy tusdagi qisqa matnlarning yuzaga kelishi uchun sintaktik asos yaratadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Nutqning grammatik qatorini shakllantirish lug‘atni rivojlantirish bilan uzviy bog‘liqdir. Bola har bir yangi 

so‘zni o‘zlashtirar ekan, uni to‘g‘ri o‘zgartirishni, gapdagi boshqa so‘zlarga moslashtirishni va ular o‘rtasida 
so‘z yasovchi qo‘shimchalarni qo‘llashni o‘rganadi (o‘rdak – o‘rdakcha, qand – qanddon). Oddiy gap tuzilma-
lari takomillashib, turli toifadagi murakkab gaplar, bevosita va bilvosita nutq shakllari faol qo‘llanila boshlaydi. 
Bolalarni tovushlar, qofiyalar va so‘z ijodkorligi o‘yinlariga asoslangan bolalarga xos tilni o‘rganish usullari orqali 
o‘qitish nutq rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. So‘z va tovushlar bilan tajriba o‘tkazish bolalar tomonidan kattalar 
lug‘atida mavjud bo‘lmagan yangi so‘z va shakllarning paydo bo‘lishiga olib keladi, bu esa nutq rivoji uchun 
qonuniy va foydali jarayon hisoblanadi.

Musiqa terapiyasi jarayonida bola nafaqat musiqani idrok etishni o‘rganadi, balki uning hissiy kechinma-
lari ochiladi, hissiy muloqot imkoniyatlari kengayadi va boshqa bolalar bilan empatiya tuyg‘usi shakllanadi. 
Musiqa odatda guruhiy raqslar bilan uyg‘unlashib, bolaning qo‘pol va nozik motorika ko‘nikmalarini yaxshilaydi, 
mushaklar ohangini oshiradi hamda hissiy darajada muloqotni rivojlantiradi.

Bolalarning kichik guruhlarida (3-5 kishi) ota-onalar ishtirokida o‘tkaziladigan ijodiy terapiya mashg‘ulotlari 
iliq his-tuyg‘ularni shakllantiradi, bajariladigan harakatlarning mazmuni va usullarini anglashga yordam beradi. 
Ushbu jarayonda bolalarda nafaqat o‘zaro munosabatga kirishish istagi, balki raqobat ruhining sog‘lom shakli 
ham yuzaga keladi. Chizilgan rasmlar va plastilindan yasalgan buyumlarning omma oldida namoyish etilishi 
autistik bolalarda fazoviy tushunchalar va go‘zallikka intilish tuyg‘ularini shakllantiradi. Ijodiy faoliyat mahsulot-
lari bolaning ruhiy holati dinamikasini baholashda muhim diagnostik ko‘rsatkich bo‘lib xizmat qiladi.

Teatr va muzey terapiyasi bolaning ruhiyatiga kuchli rag‘batlantiruvchi ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu faoliyat turi 
orqali bola rol tanlash va boshqa bolalar rollari bilan o‘zaro ta’sir jarayonida ishtirok etadi. Bu jarayonda bola-
ning motivlari va imkoniyatlari namoyon bo‘ladi. Spektaklga tayyorgarlik jarayonida bolaning logoped va ota-
onalar bilan hamkorlikda ishlashi muhim ahamiyat kasb etadi. Mashg‘ulotlar bolalarning birgalikdagi faoliyatini 
kuchaytiradi, nutq shakllanishiga va lug‘at boyishiga xizmat qiladi. Spektakl sahnalashtirilishi jarayonida yuqori 
ijobiy hissiy intensivlik yuzaga keladi va tomoshabinlar bilan empatiya shakllanadi, natijada tashqi muhit va 
jamiyat bilan bog‘lovchi nutq rivojlanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bola bilan ishlashning asosiy yo‘nalishlari psixologik hamda tibbiy-pedagogik konsultatsiya jarayonida, 

anamnez asosida aniqlanadi. Rivojlanishida boshqa buzilishlar mavjud bo‘lgan bolalar bilan ishlashni tashkil 
etishda bo‘lgani kabi, qo‘llab-quvvatlash xizmati faoliyatining uchta yo‘nalishi ustuvor hisoblanadi.
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Bular:

1.	 Asosiy va dinamik diagnostika.

2.	 O‘quv va tuzatish jarayonini tashkiliy-metodik jihatdan ta’minlash.

3.	 Ota-onalar bilan o‘zaro munosabatlarni tashkil etish va ularni o‘qitish.

Tashxisning sifati va o‘z vaqtida amalga oshirilishi ko‘p jihatdan autizmning namoyon bo‘lishini tuzatish 
imkoniyatlarini belgilaydi. Shu sababli tashxisni tashkil etishda quyidagi talablarning bajarilishi majburiy hisobla-
nadi:

•	 tashxis erta bo‘lishi, ya’ni bolaning muassasada bo‘lgan birinchi kunidan boshlab o‘tkazilishi;

•	 keng qamrovli bo‘lishi, jumladan, turli sohalardagi mutaxassislar va ota-onalarning ishtirokini, shuningdek, 
turli usullardan foydalanishni nazarda tutishi;

•	 dinamik bo‘lishi, ya’ni yakuniy tashxisni tezda belgilashga emas, balki bolaning ontogenetik rivojlanish 
xususiyatlari, moslashuvi va tuzatish ishlarini hisobga olgan holda tizimli ravishda aniqlashtirishga qara
tilishi.

Eksperimental dalillar shuni ko‘rsatadiki, autistik munosabatlarning o‘ziga xos uslubi bolaning tashqi dunyo 
bilan o‘zaro aloqasida, ayniqsa undan faol ishtirokni talab qiladigan vaziyatlarda yaqqol namoyon bo‘ladi. 
Bunda selektivlik, ya’ni ma’lumotni tanlash, guruhlash va qayta ishlash jarayonlari bola uchun eng murakkab 
jihatlardan biri hisoblanadi. Bola ma’lumotni ko‘pincha passiv tarzda qabul qilishga moyil bo‘lib, uni yaxlit bloklar 
holida qabul qiladi.

Qabul qilingan ma’lumot bloklari qayta ishlanmagan holda saqlanadi va tashqi tomondan passiv qabul 
qilingan shaklda qo‘llaniladi. Bola tayyor og‘zaki shtamplarni o‘zlashtiradi va ularni nutqida faol ishlatadi. 
Xuddi shu tarzda, u boshqa ko‘nikmalarni ham egallaydi va ularni muayyan yagona vaziyat bilan mustahkam 
bog‘laydi. Natijada ushbu ko‘nikmalar faqat qabul qilingan vaziyat doirasida qo‘llanilib, boshqa sharoitlarda 
yetarli darajada namoyon bo‘lmaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Shuni ta’kidlash joizki, autizm spektri buzilishi bo‘lgan bolalarda nutqni shakllantirish, nutqiy ko‘nikmalarni 

rivojlantirish hamda bilish faoliyatlarini takomillashtirishga yo‘naltirilgan metodlarni rivojlantirish muhim ahami-
yatga ega. Autizm spektri buzilishi bo‘lgan bolalarni sifatli maktab ta’limiga jalb etish va ularni jamiyatga muvaf-
faqiyatli integratsiya qilish asosiy vazifalardan biridir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mirziyoyev Sh. M. Erkin va farovon, demokratik O‘zbekiston davlatini birgalikda barpo etamiz. – Toshkent: O‘zbekiston, 

2016-yil.
2.	 Ayupova M. Y. Logopediya. – Toshkent: O‘zbekiston faylasuflar milliy jamiyati, 2011-yil.
3.	 Логопедия / под ред. А. С. Волковой. – Москва: Владос, 2003-yil.
4.	 Muminova L., Ayupova M. Logopediya. – Toshkent: O‘qituvchi, 1993-yil.
5.	 Актуальные проблемы диагностики задержки психического развития детей. – Москва: Педагогика, 1991-год.
6.	 Блейхер В. М., Крук И. В., Боков С. Н. Практическая патопсихология.
7.	 Руководство для врачей и медицинских психологов. – Ростов-на-Дону: Феникс, 1996-год.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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